### LEX V.

Verba testatoris sunt prout jacent intelligenda, nisi aper-te de contraria voluntate appareat; nam si legat servum non expresso nomine suo, sed alio, valet legatum, non obstan-te nominis errore, quia præfertur voluntas; sed ejus dispo-sitio contra legem, aut bonos mores, non valet. Sed si legat generaliter, ut centum denarios, vel aliam quantitatem, et sunt plures denarii diversorum pretiorum, quod minus est debetur de moneta in illa patria currenti, nisi contrariis usos erat loquendi testatori, aut alijs appareat de con-traria voluntate. Item chartis legis, ipsa sole, non libri debentur, nisi legatarius est litteratus vel studios; nec tes-tator alias chartas, nisi libros habebat. Item avibus legis, rapaces, et pavones, et pulli, et onnes aliæ aves cum suis gannis, et longis, et clausuris debentur, sed non servi eas re-ficientes, nisi aper-te de alio appareat. Item omni vino tes-

tatoris legato, si erat in dolia vel hydriis, etiam dolia, et vasa debentur. Item si legatar alicui victimas quoisque vivat, omnia necessaria esui, potui, vestitui, calcantui, et infirmati-tati curandæ, debentur, quia omnia hæc sunt vitæ huma-næ necessaria. Hoc dicit.

(1) *Non se duee.* Concordat cum l. ille aut ille, §. cum in verbis, et l. non aliter, *D. de legat.* 3. et si verbum ha-beat duas significaciones, propriam et impropriam, statutus proprie, et non improprie; et quando habet duas significaciones proprias, statutus ei, quæ actior est, l. quotiens, idem et ibi Bart. *D. de regul. jur.* et quæ dicatur propria et impropria locutio, vide per Bold. in l. fin. col. 6. *C. de he-rend. institut.* et sunt intelligenda verba in potiori signifi-catio, argumento l. 1. §. qui in perpetuum, *D. si ager ver-tig. vel emphyt. petat.* et debent intelligi in legato simplici-ter, non secundum quid, l. hoc legatum, et ibi Bart. *D. de legat.* 3. Decias consil. 289. non est parvus ponderis, col. 1. ad fin.

(2) *Fueras otra.* Adde l. 3. *C. de liber praterit.* et dict. l. non aliter, et vide per Abb. magistraliter in cap. ad au-dientiam, de decimis.

(3) *Es valedera.* Concordat *Institut. de legat.* §. si quis in nomine, et *C. de legat.* l. si *Fortidianum.*

(4) *Conocidos.* Vide in dict. §. si quis in nomine, l. ad recognoscendos, *C. de ingen. et manum.*

(5) *Que meos vale.* Adde l. nummis, *D. de legat.* 3. et in cap. in obscuris, de regul. jur. lib. 6. l. apud Julianum, §. scio, *D. de legat.* 1. et vide Baldum novell. in tractat. de dote, fol. 25. col. 1. et Socinum cons. 247. volum. 2.

(6) *Todas sus cartas.* Adde l. chartis legis, *D. de legat.* 3. et l. librorum, §. quod tamen Cassius, cod. tit.

que se trabajaua de aprender de los Sabios, e non auia el testador otras cartas, si non sus libros. Ca estonce, bien se entiende por tales palabras, que todos sus libros le mandaua, e deuelos auer. Otrosi dezimos, que si alguno que tiene muchas aues (7), e de muchas maneras las mandasse, diciendo assi: Mando mis aues a fulano; que se entiende, que las deue todas auer aquel a quien fue fecha la manda, con las jaulas, e con las lonjas, e con las prisiones (8), con que las tiene presas. E non tan solamente entendieron los Sabios antiguos, por esta palabra, las aues de caza, e las que estan en las jaulas; mas aun los pauones, e las gallinas, e todos los pollos que nacen destas aues, que eran en poder del señor del testamento a la sazon que murio. Pero non se entiende que los sieruos que con estas aues estan, entren en esta manda; fuieras ende, si el testador lo ouiesse dicho ciertamente. Otrosi dezimos, que si el testador ouiesse sus vinos encerrados en cubas, o en tinajas, e dixesse: Mando todo mi vino a fulano; que se entiende que gelo manda con sus vasos (9) en que esta encerrado. E aun dezimos, que si el fazedor del testamento manda a sus herederos, que den alquud ome tanto de lo suyo, de que biua (10), que se entiende, que le deuen dar lo que ouiere menester, tambien para comer, co-

(7) *Muchas aues.* Adde l. *acibus legatis*, D. *de legat.* 3. et ibi *Glossa*, cuius opinio hic approbatur, quod debeantur sylvestres aves, et non sylvestres.

(8) *Con las prisiones.* Facit ad questionem, quod si majoria consistat in olivetis, ad quorum vindemiam, seu colligendis eorum fructus solent ante collectionem mutuari pecuniae, etiam ante tempus collectionis, his qui eos colligunt, ut ad tempus sint parati, quod tales pecuniae cedant majoriae, et facit l. *cum pater*, §. *mensae*, D. *de legat.* 2. et l. *uxorem*, §. *legaverat*, D. *de legat.* 3. l. *cum de laniorum*, §. *fin.* et l. *quasi*lum, §. 43. *vers.* sed et ipse *Papinius*, et §. *idem respondit*, D. *de fund. instruct.* et eod. tit. l. *vile*, §. *vinea*, ibi: *palos*, cum §. seq. et textus notabilis in l. *si chorus*, §. 1. *junctio summariorum Bartoli*, D. *de legat.* 3.

(9) *Con sus vasos.* Concordat cum l. *si cui vinum*, §. 1. D. *de vino*, tritice. *legat.* et videtur velle ista lex, quod etiam vasa magna veniant, si in eis est vinum; quod satis procedet, quando essent viles materiae, et ex consuetudine regio- nis veniant; si enim essent pretiosae materiae, non deberentur, secundum quod intelligit Albericus post Oldrald. ibi; et vide l. *vino*, et l. *vinum*, §. *fin.* D. *cod.* ubi habetur, quod in hoc est insipienda consuetudo, et qua mente vi- num in vasis diffundatur, an cum illis vendatur, vel sine eis.

(10) *De que biua.* Adde l. *legatis*, D. *de alim. et cibar. legat.* et l. *verbō victus*, D. *de verb. signif.* et vide l. 24. tit. 9. et quae ibi dixi, *Partit.* 6.

#### LEX VI.

In legibus verbum *homo* ad feminam extenditur, nisi conterminum expressè reperiatur. Item nomine *Civitatis*, qui libet locus muratus cum continentibus edificiis et suburbibus intelligitur. Item in verbo *mulier* intelligitur viri potens, sive sit virgo, sive corrupta. Item *familia appella- tione* intelligitur dominus domus, et *uxor*, et ceteri cum eo habitantes, ejus mandato obedientes; et oportet quod sint ultra duos, alias non est familia. Item *paterfamilias*

#### Titulo XXXIII.

mo para beuer, como para vestir, e para calcar. E aun, quando enfermaren, las cosas que fueren menester para cobrar su salud. Ca todas estas cosas son menester para la vida del ome.

#### LEY VI.

##### *Del entendimiento, e del significamiento de otras palabras escuras.*

Usamos a poner en las leyes deste nuestro libro, diciendo: Tal ome, que tal cosa fiziere, aya tal pena. Entendemos por aquella palabra, que el defendimiento pertenesce tambien a la muger (1) como al varon, maguer que non sagamos y emiente della. Fuieras ende en aquellas cosas señaladas, que les otorgan las leyes deste nuestro libro. Otrosi dezimos, que doquier que sea fallado este nome Ciudad (2), que se entiende todo aquel lugar que es cercado de los muros, con los arrauales, e con los edificios que se tienen con ellos. E por esta palabra que es dicha, Muger (3), que se entiende, tambien la virgen que ha de doce años arriba, como todas las otras. E aun dezimos, que por esta palabra, Familia (4), se entiende el señor della, e su muger, e todos los que biuen so el, sobre quien ha mandamiento, assi como los hijos, e los sirvientes, e los otros cria-

dicitur dominus domus, etsi liberos non habeat; *materfamilias* mulier domina domus honeste vivens. Item *domesticorum* appellatione continentur omnes prædicti subditæ patrifamilias; et insuper agricultores, et liberti. Item et *inimici* appellatione continentur qui alterius consanguineum usque ad quartum gradum occidunt, aut de membris matrilineatione, aut exilio, vel majoris partis bonorum perditione accusavit. Item qui eum diffidavit secundum Hispanie forum est ejus inimicus; et iste talis non potest contra eum testificare: ali autem malevoli bene possunt. Hoc dicit.

(1) *A la muger.* Adde l. 1. et l. *hominis appellatione*, D. *cod.* et per *Gloss.* in cap. *si quis suadente*, 17. *quest.* 4.

(2) *Ciudad.* Adde l. 2. et ibi *Bart.* D. *cod.* cap. *si civitas, de sentent. excomun.* lib. 6. et si testator jussit fieri ecclesiam, vel Monasterium in civitate, et duo ex commissariis velint illam facere in burgis civitatis, tertius intra muros, quid juris sit? Vide per Joan. Andr. in *addition*, ad *Specul.* tit. *de instrument. edition.* §. *nunquam verò aliqua*, col. 31. *in additione*, super parte *quidem*, ubi refert Guid. de Suza, qui hanc questionem disputavit, et tenet, quod debeat fieri intra muros: dicit tamen Joan. Andr. quod si in civitate fieri non possit, vel non congrue et honeste, tunc in burgis fieri poterit.

(3) *Muger.* Concordat l. *mulieris*, D. *cod.*

(4) *Familia.* Adde l. *pronuntiatio*, §. *familia*, D. *cod.* cum l. *seq.* et l. *fin.* C. *cod.* ubi de legato facto familia; et ibi *Ang.* quod idem sit dicere de domo, quod de familia, et accipitur istud nomen *domus* multipliciter, nam quandoque accipitur pro gente, familia, seu agnatione, ut in dict. §. *familia*, versic. *communi jure*, et in cap. 1. in princ. *de schismat.* lib. 6. ibi: *domus de la Coluna*, et illud *Evangelii Lucæ*, cap. 2. v. 4. ibi: *eo quod essent de domo, et familia David*; et loquendo propriè sumitur pro agnatione, secundum Jacob. de Aren. in l. 1. in princ. D. *ad Sillan.* *Gloss.* in l. *cum unus*, in verbo *domum*, D. *de alim. et cibar. legat.* *Bart.* in dicta l. *fin.* ex *præsumpta* tamen voluntate defuncti istud verbum de *familia*, vel *domo*, refer-

dos. Ca Familia es dicha aquella, en que bien mas de dos omes al mandamiento del señor, e dende en adelante; e no seria familia fazia suso. E aquel es dicho, Paterfamilias, que es señor de la casa, maguer que non aya hijos. E Materfamilias (5) es dicha la muger, que biue honestamente en su casa, o es de buenas maneras. Otrosi son llamados Domesticos (6) tales como estos; e demas, los labradores, que labran sus heredades, e los aserrados. Otrosi, por esta palabra, Enemigo, se entiende de aquel quel mato (7) el padre, o la madre, o otro pariente hasta en el quarto grado; o que le mouio pleyto de seruidumbre (8); o que le acuso (9) de tal yerro, que si le fuese prouado, que le matarian por ello, o que perderia miembro, o que lo desterrarian, o que le tomarien por ende todo lo suyo, o la mayor partida, o si lo tiene desafiado, o es su enemigo, segun Fueno de España. E por qualquier destas razones que ome sea enemigo de otro, e testimoniare contra el, puede desechar su testimonio; mas los otros, que son sus malquerientes por alguna otra razon, non los podria assi desechar (10).

## LEY VII.

*Del interpretamiento de otras palabras dudosas.*

Hostis (1) en latin, tanto quiere dezir en

tur etiam extra personas, quæ sunt de agnatione, ut haberetur in dict. I. fin. et ibi Jason. dicit, quid veniant tunc etiam cognati, ex dispositione dictæ I. finalis: sed non inspecto communii usu loquendi, secundum quem appellatione familiæ continentur tantum agnati, et non cognati, secundum Bart. in I. cum ita, §. in fidicomisso, D. de legat. 2. Raphael in dict. I. fin. dicit, quod appellatione domus, seu familiæ propriæ loquendo non continentur cognati, ut in dict. §. familiæ, vers. communi jure; et cum accepit istud nomine domus civiliter, est diffiniter, secundum diversitatem gentium et civitatum; nam quandoque assumitur pro agnatione, ut disi; quandoque pro omnibus habitantibus in eadem domo, ut hic; quandoque pro omnibus qui portant eadem insignia seu arma; quandoque pro omnibus descendientibus ex eodem sanguine, ut tradit Bart. in I. tutelas, D. de capit. dimin.

(5) *Materfamilias.* Adde I. mater autem familias, D. de adulter. et I. pronuntiatio, §. matrem, D. de verbis significie.

(6) *Domesticos.* Habes hic, quod familiares et domestici idem sunt, et adde glossam notabilem 3. quest. 5. in summa, adde Gloss. et Bald. in cap. 1. qualiter jurar. deb. vasal. domin. fidelit. uxor etiam appellatur domestica, Glossa ubi supra, et vide I. quicumque, et ibi Joan. de Plat. C. de re milit. lib. 12. adde etiam Gloss. et Doct. in cap. in litteris, de testib.

(7) *Quel mato.* Adde I. lex Corneha, in princ. D. de injur.

(8) *Seruidumbre.* Adde I. qui cum major, D. de bonis libert.

(9) *Acuso.* Vide in dict. I. quid cum major, et Instit. de excuss. tutor. §. item propter item, et vide per Bart. in I. 3. §. fin. D. de adim. legat. et per Alber. in authent. si

romance, como enemigo conocido del Rey, o del Reyno. E Tributum (2) tanto quiere dezir, como pecho que se coge en la tierra, tomando a cada uno poca quantia de dineros. E este tributo atal era establecido antiguanente en algunas tierras, para dar soldada a los Caualleros, que auian de guerrear con los enemigos, e amparar la tierra. E por esta palabra, Armas (3), non tan solamente se entienden los escudos, e las lorigas, e las langas, e las espadas, e todas las otras armas con que los omes lidian, mas aun los palos, e las piedras. Otrosi dezimos, que Metus (4) en latin tanto quiere dezir en romance, como miedo de muerte, o de tormento de cuerpo, o de perdimiento de miembro, o de perder libertad, o las cartas, por que la podria amparar, o de rescebir desonrra por que sancaria enfamado: e de tal miedo como este, o de otro semejante, fablan las leyes (5) desie nuestro libro, quando disen, que pleyto, o postura, que ome faze por miedo, non deue valer. Ca por tal miedo, non tan solamente se mueuen a prometer, o fazer algunas cosas, los omes que son flacos, mas aun los fuertes. Mas en otro miedo que non fuese de tal natura, a que disen vano (6), non escusaria al que se obligasse por el. Otrosi dezimos, que Maestros, son llamados aquellos, a quien señaladamente pertenesce la guarda, e la semencia de las cosas, sobre que son puestos: e son dichos

*dicatur alias si testis, C. de testibus, ubi de spoliante rebus, vel bona fama, et de alis.*

(10) *Assi desechar.* Vñ in I. 22. tit. 16. 3. Partit. et quæ ibi dixi.

## LEX VII.

*Hostis.* Est Regis, aut regni inimicus. *Tributum* est exactio certarum pecuniarum, quæ antiquitus ad militum stipendia dabantur. *Armorum appellatione* non solum loricam intelligit, seu scuta, et lanceas, et enses, sed etiam palos, et lapides. Item *metus* est mortis, aut cruciatus corporis, vel amissionis libertatis, vel litteræ manumissionis, vel receptionis injuriæ, qaa infamatus maneret. *Metus* autem vanus non excusat. Item *magistri* dicuntur illi, ad quos pertinet custodia et diligentia rerum quibus præponuntur, aut docens scientiam, vel militis ducatum exercens. Hoc dicit.

(1) *Hostis.* Adde I. hostes, et I. quos nos; D. de verbis significie. et I. hostes, D. de captio.

(2) *Tributum.* Adde I. ager, §. 1. D. eod. ubi habetur in glossa, quod rustici antiquitus modicum æs solvebant: hodie, proli dolor! exclamat Baldus in I. ex hoc jure, in fine, D. de just. et jur. pellem populorum excoriant, ex vis precarium dimittunt spiritum: et vide quod habetur Michaelis cap. 3.

(3) *Armas.* Concordat cum I. armorum appellatione, D. eod. et facit ad statutum prohibens portari arma, ut intelligatur tam de offendibilius, quam defendibilius, secundum Alber. post Oldrald. ibi.

(4) *Metus.* Concordat cum I. metum, cum II. sequentib. D. quod met. caus. et in cap. interpositas, de transaction. ubi Gloss. et Doctores, signanter Paul. de Cast.

(5) *Las leyes.* Vide in I. 56. tit. 5. et I. 28. tit. 11. et in aliis supra, 5. Partit.

(6) *Vano.* Adde I. vani timoris, D. de regul. jur.

Zzz

Maestros (6), porque muestran los saberes, o cabdillan Caualleria.

## LEY VIII.

*Del declaramiento de otras palabras.*

Puerto (1) es dicho, lugar encerrado de montañas, o en la ribera del mar, do se cargan, o descargan las naos, o los otros nauios. Otro tal seria todo lugar, do la naue pudiesse ynuernar estando sobre ancoras; mas los otros lugares, do pueden ancorar, e non se podrian defender de gran tormenta, son dichos Playa, o Pielagos: e en Espanña, en semejança desto, llaman Puerto (2) a los estrechos, e fuertes lugares de las tierras, que son en las grandes montañas. Otrosi dezimos, que Ager (3) en latin, tanto quiere decir en romance, como campo para sembrar, en que non ha casa, nin otro edificio. Fueras ende alguna cabaña, o choça, para coger los frutos. E Silua (4) es dicha propiamente, el lugar do los omes suelen cortar la madera para sus casas, e leña para quemar. E prados (5) son, aquellos lugares de que los omes sacan fruto, segando el feno, o la yerua. E Pascua (6) llaman en latin, a la defesa, e estremo, do pacen, e se

(7) *Maestros.* Adde l. *cui præcipua*, D. eod. magister debet docere in alto, vide Gloss. in cap. *plerumque*, 2. quæst. 7. et sine magistro non est ingredienda via, quam quis non est ingressus, cap. *si clericatus*, 16. quæst. 1. et talis debet esse magister, cuius comparatione discipuli paleæ dicantur, Gloss. in cap. *illud*, 8. quæst. 1. et non debet audiri magister, nisi qui bene seit, Gloss. in cap. *cum beatissimus*, 24. quæst. 1. et contra novitios magistros, qui primo fervent, postea deficiunt, vide Gloss. in cap. *Nocatianus*, 7. quæst. 1. et in cap. *sic rite*, 16. quæst. 1. et ibi, quod potius sunt audiendi seniores magistri: et ad cap. *officii*, *de elect.* et ibi Abb. et majorem potestatem habet magister in discipulum, quam pater in filium, vide Gloss. in cap. 1. 23. quæst. 5. et magister debet perhibere testimonium de vita discipuli, vide in cap. 1. 12. quæst. 1.

## LEX VII.

*Portus* est locus in littore maris, montaneis clausus vel ubi securè possunt hyeme naves stare anchorate: alia autem littora ejus vocantur *playa*, si non possunt ibi cum anchoris stare: et ad similitudinem portus in Hispania, loca aspera et stricta montium supremorum, portus nunquapartur. Item *ager* est terra sine ædificio ad seminandum, etiam sit ibi casella, vel cabana ad fructus colligendos. Item *silva* dicitur, ubi consueverunt ligna pro domibus, vel igne frangi. *Pratum* dicitur ex quo forum, vel herba colligitur. *Pascua* dicuntur defessa, seu saltus pro pecoribus pascendis. Item *novale* est terra noviter rupia causa culturae. Item *vestimenti* appellatione, tam muliebre quam virile continetur. Item *hæreditas* est successio in universum jus defuncti debitum, et alienis bonis deductum. *Filiorum nomine* non continentur qui mortui nascuntur, aut monstruosi sicut in bestiæ figura. Hoc dicit.

(1) *Puerto.* Concordat cum l. *portus*, D. eod. et vide l. 6. tit. 28. *Part.* 3. et que ibi dixi.

(2) *Llaman puertos.* Nota hoc.

(3) *Ager.* Adde l. *ager*, D. eod. inde agricultura, quia

gouieren los ganados. E Noualios (7) otrosi tanto quiere decir, como montaña, o xara que es rompida de nuevo para meterla a lauor. Otrosi dezimos, que por esta palabra Vestimento (8), se entienden todos los paños de vestir, quier sean de varon, o de muger; que los vistan cada dia, o en tiempo de solaz. Otrosi, Herencia es (9), la heredad, e los bienes, e los derechos de algund finado; sacando ende las debdas que devia, e las cosas que y fallaren agenes. Otrosi dezimos, que los hijos que nacen muertos (10), que son assi como non nascidos, nin criados; e por esso non se quebranta por ellos el testamento que el padre, o la madre ouiesen fecho. E otrosi dezimos, que los que nacen en figura de bestia (11), o contra la vsada costumbre (12) de la natura, que son como fantasmas, no son dichos, Fíjos. E destas razones fablamos complidamente en el titulo (13) que fabla del estado de los omes, que es puesto en la quarta Partida deste nuestro libro.